索引号：
	11220000MB157230X9/2023-00397
	分类：
	产业发展与资源开发;通知

	发文机关：
	吉林省文化和旅游厅
	成文日期：
	2023年02月07日

	标题：
	关于开展文化产业赋能乡村振兴试点申报工作的通知

	发文字号：
	吉文旅联发〔2023〕1号
	发布日期：
	2023年02月10日

　　关于开展文化产业赋能乡村振兴试点申报工作的通知
　　吉文旅联发〔2023〕1号
各市（州）、长白山管委会、梅河口市文化和旅游局、教育局、自然资源局、农业农村局、乡村振兴局：

　　为深入贯彻党的二十大精神，全面实施乡村振兴战略，扎实推进文化产业赋能乡村振兴计划，根据《文化和旅游部办公厅 教育部办公厅 自然资源部办公厅 农业农村部办公厅 国家乡村振兴局综合司关于开展文化产业赋能乡村振兴试点工作的通知》（办产业发〔2023〕8号）通知要求，由吉林省文化和旅游厅牵头，会同吉林省教育厅、吉林省自然资源厅、吉林省农业农村厅、吉林省乡村振兴局联合开展吉林省文化产业赋能乡村振兴试点工作。现将有关内容通知如下：

　　一、总体目标
　　通过在吉林省全域开展文化产业赋能乡村振兴试点工作，遴选出一批示范带动效应明显、创新探索性强、文化创意与经济价值并重、品牌辐射力广的文化产业赋能乡村振兴典型案例，形成可复制可推广的典型经验做法在省内外推广，促进吉林省乡村文化和旅游融合发展，推动建设宜居宜业宜游和美乡村。

　　二、试点时间
　　2022-2025年，我省将遴选两批试点县（市、区）参加国家级评审，每批最多报送3个名额，获得全国文化产业赋能乡村振兴试点单位的周期为三年。

　　三、申报主体
　　试点申报主体为县级（市、区）人民政府。

　　四、申报材料
　　申报材料包括：

　　1.《文化产业赋能乡村振兴试点基本情况表》

　　2.《XXX文化产业赋能乡村振兴试点实施方案》

　　3.相关电子材料

　　五、申报程序
　　1.申报主体将申报材料报市（州）文旅、教育、自然资源、农业农村、乡村振兴部门审核并盖章。

　　2.申报主体于2023年2月20日前将市（州）各部门审核合格的纸质推荐材料一式5份寄至吉林省文化和旅游厅产业处，电子材料请用U盘存储，随纸质材料一并寄送，同时发送到邮箱125381906@qq.com

　　邮寄地址：长春市新民大街1162号吉林省文化和旅游厅

　　程立 收

　　3.2023年3月30日前，省级文旅、教育、自然资源、农业农村、乡村振兴部门组织专家对申报材料进行审核评定，确定3个拟试点单位，由省文化和旅游厅统一向文化和旅游部报送。

　　六、指标分配
　　根据我省文化产业和乡村振兴工作实际情况，拟定各市（州）推荐名额分别为长春市3个、其他市（州）各1个名额。

　　七、有关要求
　　（一）突出乡村产业特色。各市（州）文旅、教育、自然资源、农业农村、乡村振兴部门要高度重视推荐工作，深入基层摸排，加强部门间的协作，通过试点工作推动文化产业特色乡镇、特色村落建设，推动实施一批具有较强带动作用的特色产业、重点项目。文旅部门要做好牵头、指导和服务工作，严格把关推选材料，真正把符合试点条件、有改革创新、有积极性和代表性的县（区、市）推荐上来。

　　（二）科学制定实施方案。要仔细解读国家关于推动文化产业赋能乡村振兴的文件精神，深入开展调查研究，结合实际情况，编制试点工作方案，要大胆探索完善体制机制、发展举措、产业导入、政策保障的方法。围绕重点任务，要充分阐释开展试点的基础或优势；试点工作目标要做到可评估、可量化；试点任务和保障措施应具有针对性、可操作性、创新性；实施方案不需面面俱到，但要突出区域特色和自身优势，深入挖掘乡土文化，创新产业发展模式，丰富文化和旅游产品业态，因地制宜，探索不同的工作路径。实施方案要路线清晰、措施具体、任务明确、分工细致、语言叙述准确。

　　此通知。

　　吉林省文化和旅游厅 吉林省教育厅

　　吉林省自然资源厅 吉林省农业农村厅
　　吉林省乡村振兴局
　　2023年2月7日